Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, conforme informação prestada pela Secretaria de Regulação
e Supervisão da Educação Superior (SERES), por intermédio do  Ofício Nº 125/2025/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-
MEC, de 7 de fevereiro de 2025, nos anos de 2023 e 2024, foram protocolados, no Sistema e-MEC, 561 (quinhentos e
sessenta e um) Processos de Recredenciamento, conforme tabela abaixo:

 
Ano de Protocolo Quantitativo

2023 262

2024 299

Total 561
 
 

13. Acrescentou aquela Secretaria, na oportunidade, que  — considerando os Processos de
Recredenciamento protocolados, desde 2007, que  ainda não foram concluídos — atualmente, existem, em
tramitação no Sistema e-MEC, aproximadamente 1703 (um mil e setecentos e três) processos.

 
14. Cumpre assinalar que os processos de regulatórios dessa natureza finalizam com a expedição de ato a ser
expedido pelo Sr. Ministro de Estado da Educação, e, por tal razão, são encaminhados previamente para esta Consultoria
Jurídica para análise jurídica.

[...]

2023 45

Total 330
 
 

11. Acrescentou aquela Secretaria, na oportunidade, que  considerando os Processos de Recredenciamento
protocolados, desde 2007, que ainda não foram concluídos — atualmente, existem, em tramitação no Sistema e-
MEC, aproximadamente 1500 (um mil e quinhentos) processos.

 
12. Cumpre assinalar que os processos de regulatórios dessa natureza finalizam com a expedição de ato a ser
expedido pelo Sr. Ministro de Estado da Educação, e, por tal razão, são encaminhados previamente para esta Consultoria
Jurídica para análise jurídica.